
Po nucené zimní přestávce se opět rozeběhly práce na rekonstrukci 
ulice Liberecká. Od března začala obnova dalšího úseku vodovodu 
od supermarketu Albert až na kraj zástavby města. Ve druhém dub-
novém týdnu nastoupili stavbaři i na úsek od železničního přejezdu 
k Albertu. 

Protože v úseku Liberecké ulice od supermarketu Albert k vodo-
jemu se rekonstruuje jen vodovod, nebude se na rozdíl od prvních 
dvou etap uzavírat ulice úplně. Bude zachován průjezd jedním pru-
hem a provoz budou řídit semafory. 

V úseku od železničního přejezdu k Albertu jsou hotové rekon-
strukce inženýrských sítí. Stavební práce se již budou týkat jen kon-
strukce vozovky, chodníků a veřejného osvětlení. Jak se před zimou 
ukázalo, spodní část ulice je bohužel méně stabilní, než se podle od-
vrtů při přípravě projektu předpokládalo. Přispělo k tomu i deštivější 
počasí v loňském roce. Práce tedy bohužel začnou tím, že se bude 

muset v úseku od závor po prodejnu Maxel část materiálu znovu  
vybrat, udělá se betonová deska a pak se bude pokračovat v dalších 
konstrukčních vrstvách vozovky. 

V loňském roce se oproti původnímu harmonogramu navíc budo-
val ještě rozdělovací kanalizační objekt proti prodejně Maxel. Ten se 
měl původně stavět až s plánovanou rekonstrukcí ulice Grabštejnské. 
Vzhledem k tomu, že by se ale v budoucnu zasahovalo do opravené 
Liberecké ulice, byl harmonogram změněn. 

Kromě vozovky zbývá dokončit v celém rozsahu rekonstrukci chod-
níku po levé straně ulice, na který naváže nový chodník až po okraj 
katastru. Zcela nové bude i veřejné osvětlení. 

Nejčastěji opakovanou otázkou těchto dnů je, kdy bude vše hotovo. 
Vypadá to, že po novém povrchu ulice by se mohlo jezdit od června 
nebo července. Některé práce se ale budou ještě i poté dokončovat.  

Pokračování na straně 4 

Rekonstrukce Liberecké ulice pokračuje

 
Obnova Besedy je u konce 
Je to už více než rok, kdy se v Besedě konala 
poslední kulturní akce. Během té doby se na 
sále i mimo něj pilně pracovalo. 

strana 5
 
Očkování v hrádecké sokolovně 
Od dubna se v hrádecké sokolovně mohou 
zájemci nejen otestovat, ale nově také využít 
možnost očkování proti covid-19. 

strana 10
 
Zápisy do škol a školek 
Duben je měsíc zápisů do škol a školek. 
Letos budou stejně jako loni probíhat online 
formou. 

strana 8

30. ročník 4 | 2021

Vydává město Hrádek nad Nisou



Informace z radnice 
Usnesení rady města 
6. schůze rady města 
Rada města na svém 6. jednání, konaném dne 10. března 2021, mimo 
jiné: 
— souhlasila s přijetím věcného daru (2 ks Bd Klarinet PRODIGE  

a 1 ks Saxofon Alto) v celkové hodnotě 50 880 Kč, od společnosti 
SRPŠ ZUŠ Liberec, z. s., do vlastnictví příspěvkové organizace 
Základní škola T. G. Masaryka, Hrádek nad Nisou 

— vzala na vědomí podanou žádost o dotaci na projekt „Odstavná 
plocha sídliště Liberecká – u č. p. 658 v Hrádku nad Nisou“ do 
144. výzvy MŽP (Program OPŽP 2014–2020), o celkových výdajích 
ve výši 1 465 896,66 Kč vč. DPH, požadované dotaci ve výši  
251 257,63 Kč, vlastním podílu včetně nezpůsobilých výdajů ve 
výši 1 214 639,03 Kč 

— vzala na vědomí podanou žádost o dotaci na projekt „Snížení 
energetické náročnosti objektu bývalé budovy celnice“ do  
146. výzvy MŽP (Program OPŽP 2014–2020), o celkových výdajích  
ve výši 9 486 923 Kč vč. DPH, požadované dotaci ve výši  
1 704 951,60 Kč, vlastním podílu včetně nezpůsobilých výdajů ve 
výši 7 781 971,40 Kč 

— schválila přijetí dotace z rozpočtu Libereckého kraje na projekt 
„Rekonstrukce hřiště ZŠ Donín v Hrádku nad Nisou“ ve výši  
330 620 Kč a zajištěném spolufinancování ve výši 1 322 479 Kč 

— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli Základní  
organizace Českého zahrádkářského svazu Hrádek nad Nisou ve 
výši 25 000 Kč na akci „Přeložka vodovodní přípojky na osadě č. 3“ 

— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli panu M. K. 
ve výši 10 000 Kč na úhradu nákladů spojených se sportovní 
činností pro rok 2021 – motokros, enduro, cross country 

— vzala na vědomí podanou žádost o podporu na projekt Kooperační 
síť „Kvetoucí louky“, v rámci programu INTERREG V-A Česká re-
publika – Polsko, přičemž žádost byla předložena žadatelem Spo-
lečností pro kulturní krajinu, z. s., a město Hrádek nad Nisou je  
v projektu zapojeno jako partner s finančním příspěvkem. Rozpočet 
projektu za město Hrádek nad Nisou je v celkové výši výdajů  
1 747 484 Kč, předpokládané výši podpory 1 572 735,2 Kč a spo-
lufinancování ze strany města ve výši 174 748,75 Kč. 

— schválila poskytnutí finančního příspěvku ve formě daru ve výši  
5 000 Kč žadateli Zdravotní klaun, o. p. s., na poskytování služeb 
Zdravotního klauna v Krajské nemocnici Liberec a nemocnicích 
Turnov a Frýdlant 

— schválila plnění veřejné zakázky, a to zpracování projektové doku-
mentace ve stupni DUSP, DPS a IČ na akci s názvem „Revitalizace 
ploch vnitrobloku ul. Lidická u č. p. 321“, subjektem J. M. Liberec, 
za celkovou cenu 153 670 Kč vč. DPH  

— schválila přidělení zakázky s názvem „Zajištění technického dozoru 
stavby a koordinátora BOZP na akci „Chodník v ulici Stará“ spo-
lečnosti QM-4C, s. r. o., Liberec VII, za celkovou cenu 199 650 Kč 
vč. DPH 

— schválila plnění veřejné zakázky, a to zpracování přípravných  
a projektových prací k akci s názvem „Hrádek nad Nisou, Legionář -
ská ulice – park“, subjektem PO: Projektový atelier David, s. r. o., 
Liberec, za celkovou cenu 360 580 Kč vč. DPH  

— schválila přijetí účelové dotace z Lesnického fondu od Libereckého 
kraje na hospodaření v lesích ve výši 102 540 Kč. 
 

7. schůze rady města 
Rada města na svém 7. jednání, konaném dne 24. března 2021, mimo 
jiné: 
— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli panu J. K. 

ve výši 10 000 Kč na úhradu nákladů spojených se sportovní 
činností pro rok 2021 – enduro, cross country 

— schválila smlouvu o financování z Fondu mikroprojektů v Euroregionu 
Nisa, realizovaného v rámci programu Interreg V-A Česká repu -
blika – Polsko 2014–2020, na projekt „ Region Trojzemí – sport 
bez hranic – sport bez bariér – Hrádek nad Nisou“, o celkových 
nákladech 315 538,50 Kč, výši dotace 268 207,50 Kč a spolufinan-
cování ze strany města Hrádek nad Nisou ve výši 47 331 Kč 

— schválila smlouvu o financování z Fondu mikroprojektů v Euroregionu 
Nisa, realizovaného v rámci programu Interreg V-A Česká repu -
blika – Polsko 2014–2020, na projekt „Hřebenovka v Trojzemí pro 
děti i dospělé", o celkových nákladech 1 493 516,30 Kč, výši 
dotace 765 000 Kč a spolufinancování ze strany města Hrádek nad 
Nisou ve výši 728 516,38 Kč 

— schválila přijetí dotace ze Společného fondu malých projektů v Eu-
roregionu Neisse-Nisa-Nysa v Programu spolupráce na podporu 
přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným 

2

když jsme v lednu loňského roku začali pracovat v novém redakčním 
týmu, jednou z prvních změn, na které jsme se shodli, že je potřeba 
udělat, byl nový vzhled HRÁDECKA. Během následujících měsíců 
jsme ale více řešili, čím zpravodaj naplnit, než jak vylepšit jeho obal. 
Přišel covid, chyběla kultura, kino, akce, o kterých bychom psali… 
Myšlenky na nový design tu ale byly stále a postupně jsme je  
proměňovali ve skutečnost. Máme proto velkou radost, že vám teď 
můžeme představit HRÁDECKO v novém kabátě tak, jak jsme na 
začátku slibovali. Cílem bylo vzhled osvěžit, přiblížit ho současným 
trendům a zároveň zachovat kontinuitu a navázat na dosavadní práci 
našich předchůdců. Jak se nám to povedlo, je na posouzení vás, 

čtenářů. Věříme, že se vám nový design líbí stejně jako nám. O tom, 
jak se zpravodaj města měnil v čase, se můžete dočíst uvnitř čísla. 
Věděli jste, že ne vždy se radniční noviny jmenovaly HRÁDECKO? 
Nejen o tom, ale i vývoji technologie tisku a dalších zajímavostech 
píšeme na stranách 6 a 7. Od minulého čísla HRÁDECKO vychází ve 
vyšším nákladu a nově je k dispozici i v supermarketu Albert. Podařilo 
se nám také posunout vydání na začátek měsíce a víme, že jste si toho 
všimli, protože se už od prvního dne v měsíci po novém čísle ptáte. 
Více než rok společné práce nese své ovoce. Budeme se i dál snažit, 
aby se vám naše (vaše) HRÁDECKO líbilo. A děkujeme, že nás v tom 
svým zájmem podporujete. Za redakční tým Věra Baumgartnerová

Vážení čtenáři HRÁDECKA,  

2

Vydává Město Hrádek nad Nisou



státem Sasko 2014–2020 na projekt „20 let Svazku měst Malý  
trojúhelník, ERN-1052-CZ-12.02.2021“ ve výši 210 265,50 Kč, 
zajištění spolufinancování ve výši 37 105,75 Kč 

— schválila smlouvu o financování z Fondu mikroprojektů v Eurore -
gionu Nisa, realizovaného v rámci programu Interreg V-A Česká 
republika – Polsko 2014–2020, na projekt „S Pumptrackem k part-
nerství", o celkových nákladech 1 122 738,90 Kč, výši dotace  
765 000 Kč a spolufinancování ze strany města Hrádek nad Nisou 
ve výši 357 738,99 Kč 

 
— schválila poskytnout Centru Lira, z. ú., Liberec finanční příspěvek 

ve formě daru ve výši 7 050 Kč, na poskytování preventivní sociální 
služby raná péče pro rodinu s dítětem s postižením, a 18 000 Kč 
na poskytování sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi s po-
ruchou autistického spektra (PAS), obě žijící v Hrádku nad Nisou 

— schválila dodavatele veřejné zakázky s názvem „Chodník v ulici 
Stará“, práce provede společnost BASLET, s. r. o., Chotyně, za  
celkovou cenu 3 402 123,12 Kč vč. DPH 

— schválila dodavatele zakázky s názvem „Místní komunikace ul. Ol-
dřichovská – trasa 
4-u MŠ�, Hrádek nad Nisou“, práce provede 
společnosti BASLET, s. r. o., Chotyně, za celkovou cenu 749 833,13 Kč 
vč. DPH  

— schválila plnění veřejné zakázky s názvem: „Rekonstrukce střechy 
bytového domu Azyl v Hrádku nad Nisou – II. etapa“ subjektem 
Pokrývačství V. L., Hrádek n. Nisou, za celkovou cenu 2 911 742,78 Kč 
vč. DPH  

— schválila dodavatele zakázky s názvem „Technický dozor investora 
a koordinátor BOZP na akci: „Demolice opěrných zdí a hrubé terén -
ní úpravy Azyl – Hradební“, práce provede subjekt J. V., Liberec 14, 
za celkovou cenu 180 000 Kč s DPH 

— schválila plnění veřejné zakázky, a to geodetické práce (MP polo -
hopis + výškopis, vytyčení stávajících potrubí, stabilizace podpůrných 
bodů) na akci „Dolní Suchá u Chotyně – vodovod“ subjektem PO: 
Geometrické plány, v. o. s., Liberec za celkovou cenu 112 530 Kč  
s DPH 

— schválila dodavatele zakázky s názvem „Modernizace ZŠ Loučná 
Hrádek nad Nisou – I. etapa – bezbariérový přístup“, práce 
provede MSV Liberec, s. r. o., Liberec VII – Horní Růžodol za 
celkovou cenu 2 661 934,66 Kč s DPH  

— schválila dodavatele zakázky s názvem „Rekonstrukce elektroinstalací 
1. np a 1. pp, Městský úřad Hrádek nad Nisou“, práce provede Říha  
a Bureš spol. s r. o., Liberec X, za celkovou cenu 1 417 460,55 Kč s DPH. 
 

8. schůze rady města 
Rada města na svém 8. jednání, konaném dne 31. března 2021, mimo 
jiné: 
— souhlasila s přijetím finančního daru ve výši 150 000 Kč od spo -

lečnosti KSM Castings CZ, s. r. o., na projekt roku města Hrádek 
nad Nisou „Revitalizace parčíku v ul. 1 máje“ 

— souhlasila s přijetím věcného daru respirátorů v celkové hodnotě 
36 220, 60 Kč od MŠMT do vlastnictví školských zařízení města 
Hrádek nad Nisou. 

 

Ze zasedání zastupitelstva města 
3. zasedání zastupitelstva města 
Zastupitelstvo města na svém 3. řádném zasedání, konaném dne  
31. března 2021, mimo jiné: 
— vzalo na vědomí základní část Koncepce základního školství  

a uložilo školské komisi její další dopracování o akční plán  
a případné další vhodné moduly 

— na základě návrhu školské komise, zveřejněného v Koncepci zá-
kladního školství v Hrádku nad Nisou, a vzhledem k tomu, že ani 
jedna z variant nebyla jednoznačná, neschválilo sloučení Základní 
školy a Základní umělecké školy T. G. Masaryka, Hrádek nad 
Nisou, se Základní školou Lidická, Hrádek nad Nisou 

— uložilo Radě města vyhlásit konkurzní řízení na obsazení funkce 
ředitele Základní školy a Základní umělecké školy T. G. Masaryka 

— schválilo přijetí daru vybudovaných objektů SO 103 – Místní 
komu nikace Oldřichov na Hranicích a SO 104 – Točka autobusu 
Oldřichov na Hranicích na pozemcích ve vlastnictví města Hrádek 
nad Nisou realizovaných v rámci projektu „Silnice III/27110 
Oldřichov na Hranicích“ ve výši 1 403 563,63 Kč v Oldřichově na 
Hranicích, které jsou ve vlastnictví Libereckého kraje, do majetku 
města Hrádek nad Nisou 

— schválilo poskytnutí finančního daru ve výši 50 000 Kč Hospicu  
sv. Zdislavy, o. p. s., Liberec, na zajištění činnosti organizace 

— schválilo poskytnutí finančního daru ve výši 45 000 Kč Oblastní 
charitě Liberec, na provozní náklady domova pro seniory – Domova 
pokojného stáří – Domova sv. Vavřince v Chrastavě 

— schválilo Dotační program města Hrádek nad Nisou pro rok 2021.

Příští řádné zasedání Zastupitelstva města se bude konat  
28. dubna 2021 od 17 hodin v multifunkčním sále Brány Trojzemí. 

Nový strážník MP 
Městskou policii v Hrádku nad Nisou posílil nový strážník. Rodilý 
Hrádečák Jan Vala se po splnění všech odborných předpokladů  
a nutných školení již plně zapojil do služby. Městu se tím po vytrvalém 
úsilí podařilo naplnit jeden z dlouhodobých cílů, a to doplnit stav 
městské policie tak, aby bylo možné stavět i noční hlídky. Na bez -
pečnost a pořádek v ulicích v nočních hodinách tak budou i v týdnu 
dohlížet kromě příslušníků Policie ČR také městští strážníci. 

3z radnice 4. číslo | duben 2021

www.hradek.eu



4

Město Hrádek nad Nisou pravidelně kontroluje, udržuje a opravuje 
dětská hřiště na svém území. To ovšem donedávna neplatilo o hřišti 
v Zatáčce, které se nachází nedaleko Kristýny. Toto hřiště vlastnil  
a spravoval Liberecký kraj, který ho nechal v roce 2013 vybudovat 
jako jedno z odpočinkových míst na trase Hřebenovka. S jeho finan-
cováním pomohly dotace z Programu Cíl3/Ziel3 na podporu přes-
hraniční spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným státem 
Sasko. Za sedm let existence nejen hřiště, ale i jednotlivé herní prvky 
poznamenal zub času. Protože město nebylo vlastníkem, nemělo 
možnost do jeho vylepšení zasáhnout. Po vypršení doby udržitelnosti 
projektu se radnice dohodla s krajem o bezúplatném převodu hřiště 
na město. Atraktivní místo na břehu řeky Nisy v blízkosti pěšího pře-
chodu Hrádek/Hartau se tak dočká zasloužené revitalizace. Také tuto 
investiční akci podpoří evropské peníze. Tentokrát realizace projektu 
Hřebenovka v Trojzemí pro děti i dospělé proběhne v rámci Programu 
Přeshraniční Spolupráce Interreg V-A Česká republika – Polsko pro-
střednictvím Euroregionu Nisa, kdy partnerem je město Bogatynia. 

V místě dojde k revitalizaci zeleně, tedy pokácení několika nezdravých 
stromů a keřů, odstranění pařezů, ošetření dřevin a obnovení trávníku. 
Vznikne nová herní plocha a opraví se povalový chodník. Na místě se 
objeví nový mobiliář, jako kruhová odpočinková mola, 3,5 metrové oh -
ni š tě, lavičky nebo stojany na kola. Dětem pak bude sloužit nová herní 
sestava, pružinové houpadlo, balanční kláda a další oblíbené prvky.  

Celkové náklady na projekt jsou ve výši zhruba 1,5 milionu korun. 
Dotace činí 780 000 Kč. Hotovo má být ještě letos.  

Č. projektu CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_012/0002706. 

 
Co je Hřebenovka? 
Hřebenovka je vrcholová trasa vedoucí z Libereckého kraje přes Ně-
mecko, Polsko a Královéhradecký, Pardubický a Olomoucký kraj. Její 
trasa byla vyznačena už na začátku 20. století a vede přes vrcholky 
všech pohoří při hranici. Původně se nazývala Modrá hřebenovka. 
Světlo světa spatřila roku 1902, přesněji 13. dubna. Ten den se ve 
Varnsdorfu sešli zástupci německých horských a turistických spolků, 

působících tehdy v severních Čechách a jižní Lužici, s cílem naplánovat 
co se týče rozsahu téměř monumentální, jednotně značenou stezku 
vedoucí přes vrcholové partie Lužických hor. V tu dobu ještě netušili, 
do jakých rozměrů se trasa rozroste a jakého se dočkají uznání.  
V dobách své největší slávy se Modrá hřebenovka táhla od Blankensteinu 
nad Sálou v Německu přes celé Krušné hory, Českosaské Švýcarsko, 
Lužické, Ještědské a Jizerské hory, Krkonoše, Broumovsko, Orlické 
hory a Sněžník až na Praděd. Cesta v mnoha místech překračovala 
hranici z jedné strany na druhou, vesměs ovšem sledovala hlavní hra-
niční horský hřeben. V té době dosahovala délky přibližně 800 km. 

Obnova Hřebenovky začala mezi lety 2006 a 2007, kdy Liberecký kraj 
společně s německým partnerem realizoval projekt podpořený Evrop -
skou unií na znovuobnovení části této cesty ve třech paralelních tra -
sách pro pěší, cyklisty i běžkaře. Od roku 2014 se trasa postupně roz ši -
řuje i za hranice do Královehradeckého, Ústeckého a Karlovarského kraje. 

Po celé trase Hřebenovky se nachází mnoho rozhleden, přírodních 
i historických památek. Její součástí jsou venkovní mapy i několik od-
počinkových míst s prvky dětského hřiště, lavičkami a stojany na 
kola. Jedno z nich je právě u nás, v Hrádku nad Nisou. Putování po 
Hřebenovce si můžete naplánovat na webu hrebenovka.cz, kde 
najdete interaktivní mapu, tipy na výlety a více o historii tohoto uni-
kátního projektu. Věra Baumgartnerová

Hřiště v Zatáčce se dočká obnovy

Rekonstrukce Liberecké ulice pokračuje
Dokončení ze strany 1 Úplnou tečkou by mělo být osazení stromů podél ulice v podzimních 

měsících.  
Druhý častý dotaz se týká šíře nové vozovky. Samotná ulice Libe-

recká se zúží maximálně o 50 cm. Obruby, které jsou již v dolní části 
ulice vidět, oddělují místa pro parkování od jízdních pruhů. Ta budou 
vydlážděná kamennou kostkou a budou souvislá, nepočítá se tedy se 
zálivy, které jsou například na Žitavské. V těchto místech auta stejně 
podél chodníku pravidelně stávala. Plánovaný zelený pás se stromy 
bude součástí chodníku. Průjezdná část ulice tedy zůstane prakticky 
stejně široká. 

„Všechny vás touto cestou prosím o maximální toleranci a vstřícný 
přístup, i když samozřejmě chápu, že v současné „nepříjemně vypjaté 
době“ už toho mají všichni plné zuby, především s ohledem na nejis-
totu, která aktuálně v ČR panuje. Nicméně věřím, že „nová“ Liberecká 
bude něco, co naše město zase posune o slušný kus směrem dopře -
du,“ říká starosta města Josef Horinka. 

V současnosti se zároveň projektuje kompletní rekonstrukce zbylé 
části Liberecké ulice od železničního přejezdu po Hrádecký dvůr.  
Samotná stavba je naplánována na příští rok.  -vš-

4

Vydává Město Hrádek nad Nisou



Modernizace informačního systému
Každý z nás má v paměti povodně z roku 2010, kdy se ukázalo, jak 
důležité je mít možnost rychle a účinně varovat obyvatele v případech 
nenadálých událostí. Nejsou to ale jen povodně, mohou to být také 
požáry, úniky nebezpečných látek, narušení dodávek pitné vody 
nebo například teroristický útok. Varování a informování obyvatelstva, 
v případě mimořádné události, je zákonnou povinností každé obce  
a města v České republice. V Hrádku nad Nisou s tím bude nově po-
máhat varovný a informační systém, na jehož modernizaci město 
žádá o dotaci z Operačního programu Životní prostředí.  

Stávající varovný systém pořízený v roce 2013 má z pohledu dneš -
ních standardů celou řadu nedostatků. Město k varování a celoplošnému 
hlášení využívá zhruba pět desítek analogových hlásičů a tři elektronické 
sirény. Srozumitelnost hlášení je ale kvůli jejich konstrukci velmi 
nízká. Systém navíc nepokrývá celé město a jeho údržba přestává být 
ekonomicky výhodná. Projekt modernizace počítá s využitím původního 
systému a jeho doplněním. Nový systém bude také využívat moderní 
způsoby komunikace, například SMS zprávy, emaily, web, případně 
sociální sítě. Splňovat bude všechny podmínky celostátního systému 
varování a vyrozumění dle stávajících právních norem a předpisů.  

Celé město včetně místních částí bude pokryto digitálními bez-
drátovými hlásiči, které disponují vysokorychlostním přenosem dat 
pro potřeby kvalitní reprodukce hlášení. Jádrem systému bude nové 
digitální vysílací pracoviště umístěné v budově Hasičské zbrojnice. 
Součástí nového Varovného a informačního systému budou i monito -
rovací prvky lokálního varovného systému (hladinoměry). To umožní 
rychlou reakci v případě zvýšení toku řeky. Data z nich se budou v sy-
stému nejen zobrazovat, ale také ukládat. Bude tak k dispozici kom -
pletní přehled historie měření.  

Projekt Protipovodňový varovný a informační systém města Hrádek 
nad Nisou řeší opatření potřebná pro včasný a ověřený přenos infor -
mací o možnosti povodňového nebezpečí, opatření potřebná k odvrá -

cení nebo zmírnění povodňových škod na území města. Jedná se  
o rozšíření digitálního povodňového plánu a vybudování varovného 
a výstražného systému města Hrádek nad Nisou. Město využilo 
vypsané výzvy a v lednu podalo žádost o podporu do Operačního 
programu Životní prostředí. Předpokládané náklady na akci jsou ve 
výši 6,8 milionů korun. Výše dotace je 4,8 milionu. Zhruba dva 
miliony korun půjdou z rozpočtu města. V současné době se čeká na 
vyhodnocení žádosti. Pokud vše půjde dobře, realizace projektu 
začne na podzim. Hotovo má být na jaře 2022.                   -vb-

Je to smutné, ale už je to více než rok, co se v DK Beseda konala po -
slední kulturní akce. Pomineme-li setkání veřejnosti k budoucnosti 
hrádeckého školství vloni v květnu, nepodíval se do sálu nikdo kromě 
desítek řemeslníků. Buďme ale optimisté: věříme, že se akce do kul-
turního domu brzy budou moci vrátit. A až se tak stane, sál možná 
ani nepoznáte. 

Již téměř rok se v domě kultury bourá, staví, buduje, maluje, upra -
vuje. Vynucené uzavření Besedy umožnilo dotáhnout téměř do konce 
její dokonalou proměnu. 

V loňském roce bylo zcela vyměněno vytápění, instalována vzdu-
chotechnika s rekuperační jednotkou a byl zateplen strop nad sálem. 
Zcela novou podobu má zázemí pro účinkující, které vzniklo rekonstrukcí 
a rozšířením stávajících prostor. Místo jediného společného WC  
a umyvadla v šatně je v přístavbě nové sociální zázemí oddělené  
pro muže a ženy. Rekonstrukcí původního objektu vznikly dvě šatny, 
ze kterých je možné stažením mobilní příčky udělat jeden větší 
prostor, a také sklad pro uložení židlí či stolů. Zázemí dostalo 
definitivní podobu v těchto dnech, kdy byl do šaten namontován 
nový nábytek.  

Po předloňské rekonstrukci elektroinstalace se záměrně v sále ne-
malovalo. Ta správná chvíle přišla po dokončení stavebních prací. 
Malovat se začalo v únoru. V nové podobě sálu dominují odstíny šedé 
a bílé barvy. Ladí se ale i řada detailů, jako jsou parapety, jednotný 
vzhled dveří, světel a podobně. 

Na konci své životnosti už byla i technika na podiu včetně opon  
a závěsů. I to bude vše nové. Herci ocení nové divadelní tahy k zavě-
šování dekorací nad podiem i jevištní opony, které budou nově varia -
bilnější. Hlavni opona, stejně jako okenní závěsy a závěsy pod 
balkonem, budou tmavě modré a v nových pojezdech. 

Zcela jiný bude i bar. Starý byl zcela vybourán, protože nový bude 
mít jinou dispozici. Obsluha bude mít vše snadněji po ruce. Kompletně 
nové bude i vybavení včetně lednic, myčky nebo kávovaru. 

Zbývá tedy doufat, že se situace brzy vrátí do stavu, který umožní 
zajít do divadla nebo na koncert. Těšíme se na to s vámi.                 -vš- 

Proměna DK Beseda je u konce

5investice 4. číslo | duben 2021

www.hradek.eu



6

Na stránkách HRÁDECKA se čas od času věnujeme historii, ještě 
nikdy jsme ale nepsali o historii samotných hrádeckých novin. Jelikož 
tímto číslem dostává HRÁDECKO nový vzhled, přímo se nabízí tento 
dluh napravit. Snad se mnou budete souhlasit, že slovo dluh je na 
místě: na této dvojstraně najdete ukázky titulních stránek novin, 
které v Hrádku v minulosti vycházely. Nejstarší je z ledna 1922 – bez 
pár měsíců je jí sto let, a to už něco znamená.   

Měsíčník Kirchen-Nachrichten für die Kirchspiele Grottau, Kratzau, 
Neundorf, Weisskirchen, Wetzwalde, tedy Kostelní zprávy pro farnosti 
Hrádek, Chrastava, Nová Ves, Bílý Kostel, Václavice, začal vydávat 
hrádecký farář Ignaz Daume. Vycházel minimálně do roku 1929. 
Později přibyla ještě farnost Jítrava (Deutsch-Pankraz), naopak od 
roku 1926 zůstaly noviny zpravodajstvím jen pro Hrádek, Jítravu  
a Bílý Kostel. Měsíčník se tiskl v Hrádku v tiskárně A. Tscharka  
a vycházel vždy k 15. dni v měsíci. Psalo se v něm o událostech ve  
farnostech, ale i o historii. 

Dne 25. srpna 1923 vyšlo první číslo Heimat Zeitung für Grottau 
und Umgebung, Místní noviny pro Hrádek a okolí. Od začátku byly 
týdeníkem. Čtenáři je dostávali každou sobotu v poledne. Zpočátku 
je tiskla konkurenční hrádecká tiskárna Moritze Ulbrichta, po necelém 
roce se tiskly v Chrastavě. 

Od prosince roku 1929 začal Alfréd Tscharek vydávat Grenzlan- 
-Zeitung. Noviny to byly otevřené, s širokým okruhem přispěvatelů  
z řad obyvatel, škol, spolků. Nevěnovaly se jen Hrádku, ale i Chrastavě 
a Jablonnému, ale pokud je budeme počítat mezi hrádecké, tak mezi 
nimi byly největší. Měly formát A3. Vycházely rovněž každou sobotu. 
Proměnou prošly za druhé světové války, kdy přibyly zprávy z širšího 
okolí i ze světa. V té době vycházely dokonce dvakrát týdně. Poslední 
čísla se ke čtenářům dostala v roce 1945. 

Hrádecké noviny z doby po druhé světové válce bychom i v archivech 
hledali marně. Skončila i úspěšná tiskárna A. Tscharka, když bylo její 
vybavení převezeno do jiných podniků. 

Až po dlouhých čtyřiceti letech začal v lednu roku 1988 pro veřejnost 
vycházet měsíčník Hrádecký zpravodaj. Měl formát A5 a zpracovával 
se a tiskl ve Vulkanu. Redakční radu tvořila městská rada. Vycházel 
ještě krátce po sametové revoluci – poslední číslo vyšlo v květnu roku 
1990. 

V srpnu 1990 Hrádecký zpravodaj nahradil Hraničář, který ovšem 
nebyl vydáván radnicí, nýbrž pod záštitou tehdejší ČSSD. Vydáván 
byl čtrnáctidenně a tiskl se na formát A4 ve Stráži pod Ralskem. 
Redakční rada narážela hlavně na nedostatek informací z tehdy ještě 
národního výboru. Schodek ve financování pomohlo vyrovnat 
Občanské fórum. Od března 1991 začal Hraničář vycházet již pod 
městským úřadem. Opět se tiskl ve Vulkanu a vrátil se k formátu A5. 
Na jeho stránky se už dostaly důležité informace z radnice, program 
kina, kulturních a sportovních akcí a další témata. Poslední Hraničář 
vyšel v lednu 1992. 

 
V únoru roku 1992 přichází na svět Hrádecko. Nový název vyhrál 

hlasování v redakční radě a nahradil Hraničáře, který byl vydáván 
řadou jiných měst. Noviny dostaly formát A4 a změnily tiskárnu. Ta 
umožnila HRÁDECKU zásadní proměnu. Zlepšila se čitelnost, najednou 
mělo smysl reprodukovat fotografie. Noviny se tehdy tiskly v Liberci 
u p. Tomáška. Do tiskárny už texty putovaly z počítače, byť byly exter -
ně přepisovány. HRÁDECKO dostalo jednobarevnou hlavičku s měst-
ským znakem, barvy se měnily po měsíci. 

 
 

Historie hrádeckých novin

Úplně první číslo novin Kirchen Nachrichten z 15. ledna 1922, první číslo Heimat Zeitung z 25. srpna 1923,  
titulní stránka Grenzland Zeitung z ledna 1938

6

Vydává Město Hrádek nad Nisou



V dalších téměř třiceti letech se vzhled HRÁDECKA změnil ještě 
pětkrát. Od roku 1996 je hlavička plnobarevná a změnilo se v ní 
použité písmo, ke kterému se počínaje tímto číslem HRÁDECKA 
vracíme. Další proměnou prošel měsíčník Hrádku nad Nisou v roce 
2003, v lednu 2006 a v únoru 2012. 

Od roku 1999 do současnosti se hrádecké noviny tisknou nepřetržitě 
v liberecké tiskárně Geoprint. S postupem doby se vyvíjela také 

prodej ní cena HRÁDECKA. Asi nemá moc smysl srovnávat, podstatné 
pro dnešní čtenáře je, že od června roku 2018 je k dispozici zdarma. 
Náklad už dosahuje 2 000 ks. Díky rozmachu technologií se dnes 
HRÁDECKO tiskne celé barevně. Celý proces tisku se navíc velmi 
urychlil. HRÁDECKO se tiskne ofsetem. Zatímco před dvaceti lety 
trval proces samotného tisku – tedy když nepočítáme grafickou 
přípravu – 3 dny, dnes je vše hotové během pár hodin. Vít Štrupl

Nová podoba titulní stránky z roku 1996 a následující proměny Hrádecka  
v letech 2003, 2006 a 2012

Obálka prvního čísla Hrádeckého zpravodaje z ledna 1988. 
Hraničář ze září 1990, ještě než byl vydáván městským úřadem. 

Historicky první číslo Hrádecka z února 1992.

7z historie 4. číslo | duben 2021

www.hradek.eu



8

Máte doma dítě, kterému byl v pedagogicko-psychologické poradně 
doporučen odklad školní docházky? I přes to si musíte vybrat základní 
školu a jít s ním k řádnému zápisu. Co však bude dál, je na Vás. Mů -
že te si vybrat ze dvou možností: Buď ho necháte ještě rok ve školce, 
anebo si vyberete přípravnou třídu, která je zřízená při Základní 
škole.  

Přípravná třída je určena pro děti, kterým byl doporučen odklad 
školní docházky a od roku 2019 i pro děti předškolního věku (dosáh -
nou-li šesti let od září do prosince daného školního roku), které 
rodiče nechtějí dát předčasně do školy, ale ani je nechtějí nechat 
další rok ve školce. 

Program v přípravné třídě je stejný jako v posledním ročníku ma-
teřských škol. Hlavní předností přípravné třídy je nízký počet žáků 
(10–15 dětí), který umožňuje třídnímu učiteli individuální přístup na 
rozdíl od mateřské školy, kde na jednoho pedagoga může být až  
28 dětí.  

Cílem přípravné třídy je všestranný rozvoj dítěte a především jeho 
psychická, fyzická i sociální připravenost ke vstupu do 1. třídy.  

Třídní učitelka – speciální pedagog za pomoci asistenta pedagoga, 
s dětmi hravou formou, pomocí speciálně pedagogických metod  
a forem práce, rozvíjí řečové dovednosti, sociální a komunikační do-
vednosti, hrubou a jemnou motoriku, předmatematické představy, 
časovou a prostorovou orientaci, koncentraci pozornosti, hudební  
a výtvarný projev. Dále se věnují rozvoji sluchového a zrakového 
vnímání, které je základem pro zvládnutí nácviku čtení a psaní. Vzdě-
lávací program je tedy upraven takovým způsobem, aby umožnil 
snadnější začlenění do vyučovacího procesu, čímž následně předchází 
budoucí školním neúspěchům dítěte. Docházka dítěte do přípravné 

třídy trvá jeden školní rok a nezapočítává se do povinné školní 
docházky. Děti se neklasifikují. 

Výuka probíhá jako v první třídě na základní škole od 8 hodin do 
11:40 (včetně dopolední vycházky). Po skončení vyučování jdou děti 
stejně jako žáci základní školy na oběd a případně do družiny. Ačkoliv 
se nejedná o klasickou výuku, mají děti školní tašku, psací potřeby  
a svačinu od maminky.  

Docházka do přípravné třídy je bezplatná. Rodiče hradí stravné 
ve školní jídelně, poplatek za školní družinu a případné kroužky 
(např. anglický jazyk). Školní družina má své vlastní prostory, kam 
mohou děti docházet ráno před vyučováním, tak i odpoledne.  

Zápis do základních i mateřských škol v tomto roce znovu neproběhne 
tak, jak jsme zvyklí a jak by si to jistě většina rodičů i učitelů přála.  
 
Základní školy 
Zápis dětí k povinné školní docházce (do 1. ročníku) pro školní rok 
2021/2022 je organizován bez osobní přítomnosti dětí. Žádosti musí 
být do ZŠ Lidická, ZŠ T. G. M. a ZŠ Donín doručeny nejpozději do  
30. dubna 2021. 

 

Výjimkou bude Základní škola v Loučné, která pořádá zápis do  
1. tříd dne 16. dubna 2021 od 8:30 do 16:30 hodin. Zápis je určen 
dětem, které mají speciální vzdělávací potřeby a doporučení o vřazení 
do speciální školy.   

Žádosti lze doručit následujícími způsoby:  
– do datové schránky školy 
– e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem (nelze poslat 

jen prostý e-mail) 
– elektronickou přihláškou (odkaz na webu školy) 
– osobním podáním 
– poštou 
Více informací naleznete na webových stránkách jednotlivých škol. 
Zápis do přípravné třídy bude probíhat od 16. do 30. dubna 2021. 
Více informací na stránkách ZŠ Loučná. 

 
Mateřské školy 
Všechny mateřské školky na území města budou vydávat žádosti  
o zápis dětí 5. května 2021 od 9:00 do 11:00 a od 14:00 do 16:00.  
MŠ ve Václavicích 5. května 2021 pouze od 14:00 do 16:00. Žádosti  
i související dokumenty budou zároveň umístěny na webových strán-
kách mateřských škol.  

Vlastní zápis (sběr žádostí) proběhne ve všech hrádeckých mateř-
ských školkách včetně václavické 12. května 2021 od 9:00 do 11:00  
a od 14:00 do 16:00. Prosíme rodiče, aby podávali žádost pouze na 
jednu MŠ. Při zápisu preferujte prosím osobní předání žádosti a sou-
visejících dokumentů v uvedeném termínu. Více informací naleznete 
i v tomto případě na webových stránkách jednotlivých škol. 

Odkaz na stránky všech škol je na internetové adrese www.skoly.net.

Zápis do základních a mateřských škol

Internetová stránka www.skoly.net

Přípravná třída

8 ze společnosti 

Vydává Město Hrádek nad Nisou



V minulém čísle HRÁDECKA jsme se podívali za opuštěnými kočkami 
do Václavic. Dnes se po stopách zvířat bez majitelů odchycených  
v Hrádku nad Nisou a okolí vydáme ještě dál. Nalezení psi stráví 
první dny v našem městě. Pokud se o ně majitel nepřihlásí, putují na 
Frýdlantsko do útulku Azyl Pes, se kterým Město Hrádek nad Nisou 
dlouhodobě spolupracuje.  

    
Útulek Azyl Pes byl v Krásném Lese, jen kousek od Frýdlantu, 

založen v roce 1992. U zrodu stála před téměř třiceti lety maminka 
současné majitelky paní Kateřiny Vojáčkové. Jablko v této rodině 
naštěstí nepadá daleko od stromu, a tak se při naší návštěvě útulku 
spolu s paní Kateřinou zdatně točila kolem zvířat i její dcera Adéla. 

V Krásném lese mohou ubytovat až 40 psů a 20 koček, které se 
ocitnou v nouzi. Nemusí to být jen zvířata, která se ztratila nebo o ně 
majitelé nejeví zájem. Některá tu jsou proto, že byla týrána, jiná byla 
sice milována, ale jejich majitel zemřel. Ať tak či tak, nejsou to veselé 
příběhy. 

O to víc potěší, pokud se tu svěřenci zotaví fyzicky i na duši a nako -
nec naleznou i nového majitele. Průměrně se tu vystřídá ke dvěma 
stovkám psů ročně. V tuto chvíli je část ubikací v Krásném Lese 
opuštěná. Opatření způsobená covidem-19 přiměla celou řadu lidí 
pořídit si domácího mazlíčka, který pomůže překlenout dobu izolace. 

Je jen otázkou, jestli se s koncem omezení útulek znovu nezaplní  
k prasknutí. Doufejme, že ne. Alespoň po první vlně covidu nebyla si-
tuace naštěstí nijak dramatická. 

Covid však přinesl jiný problém. Útulek získává prostředky na svůj 
provoz prodejem výrobků chráněné dílny. To je další místní zvláštnost. 
Činnost útulku pomáhá nejen zvířatům, ale i handicapovaným lidem, 
kteří v místní chráněné dílně nacházejí práci a obživu. Stánek  
s typickým logem rošťácké hlavy psa dobře známe i z akcí pořádaných 
v našem městě. Jenže akce nejsou, prodávat se nesmí a kasička bez 
zdrojů vysychá... Konat se nemohl tradiční ples útulku ani jiné akce, 
v konečném důsledku další významný výpadek příjmů. 

A bez peněz se neobejdete. Vedle krmení se tu stále něco opravuje, 
připravený je projekt na přestavbu stodoly s lepšími kotci a venkovními 
výběhy. Proto jsou tu vděční za každou pomoc. Dobrovolníci  
sem přichází vyvést psy na procházku nebo na brigády. Lidé věnují 
útulku krmení. Nejpotřebnější však zůstávají finanční dary. Pravidelné 
i jednorázové. Mohou mít například formu adopce některého ze  
svěřenců.  

V současné složité situaci pomohla peněžitými dary i některá města. 
Z těch, která sem posílají zvířata, bohužel jen zlomek. Hrádek nad 
Nisou mezi nimi však nechybí. Proč? Naše město si s útulkem z Krás -
ného Lesa vychází pravidelně vstříc. O tom svědčí i slova starosty 
Hrádku pana Josefa Horinky: „Spolupráce se zvířecím útulkem Azyl 
Pes se datuje mnoho roků zpátky, kdy zemřel člověk v Oldřichově na 
Hranicích a zanechal po sobě smečku bezprizorních psů. Majitelka 
útulku v Krásném Lese nám je pomohla odchytit, umístit do útulku  
a postupně nabídnout novým majitelům. Od té doby s ní každý rok 
uzavíráme smlouvu a v případě potřeby do tohoto zařízení odvážíme 
a umisťujeme odchycené zatoulané psy a kočky. Zároveň si uvědo-
mujeme, jak náročná tato činnost je, nejenom z pohledu času, ale  
i financí. Proto se tomuto zařízení snažíme pomáhat např. svolením 
umístění jejich prodejního stánku na Hrádeckých slavnostech, při 
rozsvícení vánočního stromu pro ně pořádáme sbírku apod. Zároveň 
si moc vážíme profesionálního a vstřícného přístupu majitelky útulku 
Katky Vojáčkové.“ 

Skončeme optimisticky. Pamatujete si na nedávný případ světlé 
argentinské dogy, která se potulovala kolem pískovny a nedala se 
několik týdnů chytit? Dnes už je v Krásném Lese. Zprvu hodně 
vystrašený pes dostal jméno Bandy. Jeho zevnějšek působí respekt, 
ale je už v pohodě a moc ho baví mazlení. Jen si musíte dát pozor, 
taková psí pusa z výskoku od víc než třicet kilogramů vážícího Bandyho 
vás může překvapit, možná i povalit. Ale kdo by mu neodpustil, když 
má takovou radost ze života… 

Navštívili jsme útulek Azyl Pes v Krásném Lese pro zvířata, která 
měla v životě smůlu. Pomoci jeho svěřencům můžete nejúčinněji  
for mou pravidelných i jednorázových finančních darů na  
č. ú. 214 870 933/0600. Více na www.azylpes.cz. -rs-

Přípravná třída v Hrádku nad Nisou je zřízená při Základní a Mateř -
ské škole v Loučné, která má svého logopeda, ke kterému mohou děti 
z přípravné třídy docházet na nápravu řeči.  

Pokud jste se rozhodli, že přípravná třída je pro Vaše dítě správnou 
volbou, budete k zápisu do této třídy potřebovat:  

Doporučení školského poradenského zařízení (pedagogicko-psy-
chologická poradna) k zařazení do přípravné třídy a vyplněnou žádost 
o přijetí, kterou najdete na stránkách školy. 

O zařazení do přípravné třídy pro školní rok 2021/2022 je třeba 
požádat od 16. 4. do 30. 4. 2021. Více na webových stránkách 
Přípravné třídy ZŠ a MŠ Hrádek nad Nisou – Loučná. 

Mgr. Božena Látová, ředitelka ZŠ Hrádek nad Nisou – Loučná 

Azyl Pes pomáhá opuštěným zvířatům

9ze společnosti 4. číslo | duben 2021

www.hradek.eu



10

Očkování proti covid 19 v Hrádku nad Nisou
Díky aktivitám našeho města a společnosti SMRŽO – MEDIC, s. r. o., 
proběhlo ve čtvrtek 1. dubna v Hrádku nad Nisou poprvé očkování 
proti covidu 19. Očkuje se v hrádecké sokolovně, na stejném místě, 
kde probíhá i testování. Pokud máte zájem nechat se oočkovat  
v Hrádku, musíte si v rezervačním systému vybrat místo SMRŽO – 
MEDIC, s. r. o., Hrádek nad Nisou. Návod naleznete níže v našem 
článku. Pokud jste již zaregistrovaní na jiné místo, je možné vytvořit 
novou registraci do Hrádku nad Nisou, kterou se původní registrace 

zruší.  
Podle Jana Hamříka, jednatele společnosti SMRŽO – MEDIC, je  

v současnosti důležité, aby se lidé registrovali do Hrádku v dostatečném 
počtu. Na stavu registrací bude záležet, kolik vakcín se do našeho 
města pro další kola očkování dostane. 

První den vakcinace proti covidu 19 probíhal hladce. Co vás čeká? 
Příchozí se musí prokázat kartou své zdravotní pojišťovny, vyplní 
stručný dotazník o svém zdravotním stavu a nechá si změřit teplotu. 
Po ověření administrativních údajů následuje pohovor s lékařem  
a samotné očkování. Po něm ještě 30 minut na křesle v tělocvičně, 
která se pro tento účel proměnila v klidovou zónu. Pokud by se vám 
udělalo nevolno, lékař je ihned k dispozici. Prvního dubna se očkovalo 
vakcínou Moderna, očkovaní si zároveň odnášeli kartičku s termínem 
druhé vakcinace. U Moderny za 29 dní. 
 
Očkování je v současné době dostupné pro následující skupiny  
obyvatel: 

– osoby starší 70 a 80 let věku 
– zdravotníky 
– osoby s chronickým onemocněním 
– osoby, které jsou součástí kritické infrastruktury 

 
Jaký je postup registrace? 
Na internetovém portále https://registrace.mzcr.cz/ se nejprve zare-
gistrujete. Jako očkovací místo si vyberete Liberecký kraj > SMRŽO – 
MEDIC, s. r. o., Hrádek nad Nisou. 

Jakmile je v daném místě dostupná očkovací látka a volný termín, 
přijde Vám SMS od MZČR s PIN2 a vy si na adrese https://rezer -
vace.mzcr.cz vyberete datum a čas, který Vám bude vyhovovat.  

-rs-

Hledáte důstojné bydlení na stáří? 
Snažíte se zajistit bydlení svým rodičům či prarodičům, kde 

nebudou na všechno sami a dopomůže jim přátelský personál? 
Chcete pro sebe nebo pro své nejbližší pocit jistoty, bezpečí, a to 

vše v krásném prostředí? 
Jste fixovaní na svého čtyřnohého mazlíčka, bez kterého si to ne-

dovedete představit? 
Chybí vám kolektiv přátel a zábava? 
Pokud ano, můžeme vám s tím pomoci! 
V Hrádku nad Nisou se nachází bytový komplex s názvem Senior 

Park. Tyto areály najdete po celé republice, kde jich je v provozu již 
sedm, a další jsou v plánované výstavbě. 

Jedná se o ubytovací zařízení s asistenční službou. S fungováním 
Senior Parku nás seznámila vedoucí areálu paní Gabriela Poláková: 
„Hlavním faktorem, kterým se lišíme od klasických typů domovů pro 
seniory, je, že nejsme poskytovatelé sociálních a zdravotnických 
služeb, což ale neznamená, že tyto služby nejsme schopni zprostřed-
kovat, a senioři s potřebou větší péče, ať zdravotní, nebo pečovatelské, 
mohou s poskytnutím těchto externích služeb v klidu žít v Senior 
Parku. Senior Park byl vymyšlen tak, aby co nejvíce připomínal oprav-
dový domov. Celý komplex je absolutně bezbariérový, navržený 
přesně pro potřeby seniorů i seniorů se sníženou schopností pohybu. 
Díky tomu se zde mohou opět zapojit do aktivnějšího způsobu 
života nebo pokračují ve svém životě tak, jak byli zvyklí. V každém 
Senior Parku je milý a přátelský personál, který seniorům zajišťuje 
asistenční služby. Asistenční služba je dopomoc seniorům  

a v neposlední řadě i jejich rodinám, kterým dáváme klid a jistotu, že 
jsou jejich nejbližší v pořádku, a v pracovním týdnu je o ně perfektně 
postaráno. Je koncipována tak, aby na jedné straně rozvíjela aktivitu 
seniorů, v případě pravidelných výletů, společenských akcí, zajímavých 
besed v areálu, koncertů a mezigeneračního setkávání s dětmi ze 
škol a mateřinek. A na druhé straně zajišťuje dopomoc s domácností, 
nákupem a doprovodem k lékařům a zajištěním léků. Naším hlavním 
záměrem je podporovat seniory co nejdéle v jejich soběstačnosti.  
V Senior Parku neexistuje žádný pevně daný režim. Každý senior si 
žije svůj život a je jen na něm, kdy půjde spát, kdy ráno vstane, zda 
pojede na dovolenou nebo do lázní, zda mu přijede návštěva i třeba 
na víkend. Jsou zkrátka pány svého času a bytu, což je velmi příjemná 
a vítaná výhoda. 

V tomto nelehkém období pandemie se velmi osvědčilo, jak jsou 
areály postaveny. Nikde se nemusí procházet společným vnitřním 
prostorem, každý byt má vchod zvenčí a s našimi opatřeními se  
v areálech hromadně nákaza nepřenáší. Což teď vnímáme jako jednu 
z velkých výhod a jsme za to opravdu vděční, protože bezpečí našich 
seniorů je pro nás na prvním místě. 

V areálech nabízíme 2 typy bytů: 1 + KK o výměře cca 30 m2  
a 2+ KK o výměře cca 50 m2. Díky velkému zájmu o tento styl bydlení 
se síť Senior Parků v České republice stále rozrůstá. Byty se uvolňují  
v průběhu celého roku a v případě plné kapacity je možné byt rezer-
vovat. Pokud vás tento článek zaujal, navštivte naše webové stránky 
www.seniorpark.cz, kde se dozvíte další informace o tomto nádherném 
projektu. Nebo se k nám přijeďte podívat osobně. Těšíme se na vás!

Senior Park – tady jsme doma

10 ze společnosti

Vydává Město Hrádek nad Nisou



Tip na výlet 
 
V době příprav dubnového HRÁDECKA ještě nevíme, zda budeme  
v příštích dnech moci vyrazit na výlet do vzdálenějšího místa, nebo 
snad dokonce navštívit nějakou turistickou zajímavost. Začátkem 
dubna jsou v kalendáři Velikonoce, a protože to je svátek spjatý mimo 
jiné s krásnými lidovými zvyky a tradicemi, inspirovalo nás to k zařazení 
tipu na výlet na Víseckou rychtu v Kravařích na Českolipsku. Unikátní 
roubenka nabízí pohled do života na venkově v dobách minulých. 
Podívat se tam osobně zřejmě v dubnu ještě nepůjde, naplánovat si 
tam výlet na příznivější dobu ale určitě stojí za to.  

 
Vísecká rychta v Kravařích 
Vísecká rychta se neodlišuje od staveb obvyklých v tomto regionu. 
Neobvyklé jsou její rozměry (33 x 17 x 28 m), díky kterým vyniká nad 
běžný průměr. Je dokonce největším roubeným stavením v Čechách. 
Monumentální stavba bývala rychtou obce Víska, původně samostatnou 
do roku 1849, kdy se spojila s městečkem Kravaře. Nechal ji zde posta -
vit rychtář Václav Kern roku 1797. V patře měla pět komor a trojpodlažní 
půdu uzpůsobenou pro sušení chmele. V přízemí byla černá kuchyně, 
velká a malá světnice.  

Obývaná byla ještě po druhé světové válce, dalším vlastníkem se 
stala místní mlékárna a později i JZD, za jehož působení objekt značně 
zchátral a hrozil mu zánik. Roku 1960 stavení získal Okresní národní 
výbor, který ho předal do užívání Okresnímu vlastivědnému muzeu 
v České Lípě. Tehdejší ředitel muzea cennou stavbu našel do výšky  
1 metru plnou hnoje, chovaly se v ní totiž ovce. Na opravu stavení  
se zprvu nedostávaly peníze ani vůle správních orgánů obce nebo 
okresu. Teprve 5. dubna 1986 byla v zrestaurovaném stavení zpřís-
tupněna první expozice pod názvem Muzeum lidového umění.  

Nyní je Vísecká rychta jednou ze tří poboček Vlastivědného muzea 
a galerie v České Lípě. V současnosti je značná část expozice věnovaná 
ukázkám malovaného nábytku z období od konce 18. do poloviny 
19. století. Představena je nejen běžná produkce nábytkářských dílen, 
ale i unikátní soubor výpravného selského nábytku movitějších ves-
nických vrstev. Nejstarší vystavená skříň pochází z roku 1761. Expozice 
je stále doplňována jak novými přírůstky, tak naučnými tabulemi, 
mapkami a dalším písemným materiálem. Komory v patře byly 
upraveny na tematické celky s ukázkami nábytku, řezbářství a nářadí. 
Mobiliář ve výstavních místnostech zpestřuje vystavená dobová 
keramika a fajáns, malované hodiny, textilie nebo nádobí. Přilehlá 
stáj je určena na příležitostné výstavy a promítání filmů. Zde se také 
dozvíme všechno o historii stavby a muzea. 

Pro svou mimořádnou kulturní hodnotu byla Vísecká rychta 
zařazena mezi kulturní památky I. kategorie. Další lidové a sakrální 
památky můžeme obdivovat i v samotném městečku Kravaře. To se 
vyznačuje i pozoruhodným trojúhelníkovým náměstím.  

Věra Baumgartnerová
 
Občanům, kteří v měsíci březnu 2021 
oslavili významné životní jubileum, srdečně blahopřejeme. 
 

70 let   Ladislava Horinková, Olga Štoková, 
            Miluše Hovorková 
80 let   Blažena Horáčková 
81 let   Vojtěch Sekereš 
82 let   Eva Strümpelová 
87 let   Helena Nevyhoštěná 
89 let   Vilibald Bouček 
91 let   Soňa Procházková 
94 let   Josef Bláha 

Monika Korbelářová, matrikářka

Životní jubilea

Světový den autismu 
 
Hrádek nad Nisou se připojil ke Světovému dni porozumění autismu. 
2. duben se pomocí modré barvy především na budovách, ale často 
i jinde, na oblečení, doplňcích nebo výzdobě, snaží upoutat pozornost 
široké veřejnosti na problematiku poruch autistického spektra. 

Modrá nebyla vybrána náhodou, je barvou komunikace a sebevy-
jádření, tedy oblastí, ve kterých mají lidé s autismem největší potíže. 
Autismem trpí děti i dospělí s vrozeným onemocněním nervové 
soustavy. Kvůli autismu nerozumějí tomu, co vidí, slyší a prožívají.  
V dospělosti se dá s touto nemocí sžít a naučit se postarat sám o sebe. 
Vyžaduje to však podporu okolí. 

Onemocnění autistického spektra postihuje přibližně dvě procenta 
světové populace. V Česku žije s touto poruchou asi 200 tisíc občanů. 
2. duben je Světovým dnem autismu od roku 2008. O jeho vyhlášení 
rozhodla o rok dříve Valná hromada Organizace spojených národů.  

Do modré barvy se letos zahalila v Hrádku nad Nisou věž kostela 
svatého Bartoloměje, namodralý nádech vyzařovalo i průčelí Chrámu 
Pokoje.  -rs-

11tip na výlet 4. číslo | duben 2021

www.hradek.eu



Vítání občánků přes okénko
Poslední vítání občánků, které proběhlo na hrádecké radnici, se 
konalo v září loňského roku. Obvykle se tato milá událost koná 
několikrát do roka a tradičně jsou na ni zvány děti narozené 
v uplynulém čtvrtletí. Už loňský rok byl netradiční, kdy se na zářijovém 
vítání na radnici sešly děti, které místo v náručí rodičů přišly málem 
po svých. Ani letošní rok pořádání podobných akcí nepřeje. A protože 
občánků, kteří ještě nebyli slavnostně uvítáni, přibývá, hledaly naše 
matrikářky způsob, jak při zachování všech protiepidemických opatření 
dětem a jejich rodičům tento akt dopřát. A tak se zrodila myšlenka 
vítat děti skrze „výdajové okénko“. Pravda, není to tak slavnostní 
jako se všemi náležitostmi v obřadní síni radnice, originalitu ale 
nápadu upřít nelze a možná na něj v rodinách jednou budou 
vzpomínat s úsměvem. 

V období od 15. do 31. března mohli rodiče přijít na oddělení 
matriky, kde pro své děti dostali dárky. O tom, že tuto možnost 
uvítali, svědčí i fakt, že na matrice vydali 44 ze 45 připravených 
balíčků. Malí hrádečtí občánci dostali od města finanční dar, dárkovou 
krabici od hrádecké knihovny, čokoládu s motivem města a tričko  

s nápisem „Jsem v pohodě, jsem z Hrádku“. Kéž by usměvavé tvářičky 
dětí v těchto tričkách znamenaly předzvěst lepších časů. Na matrice 
tomu rozhodně věří. Věra Baumgartnerová 

 
Mezi hrádecké občany byli v březnu uvítáni: 
Sofie Hrehová, Štěpán Vystrčil, Eliška Brodská, Jan Kubica, Jaroslav 
Kubica, Štěpán Vávra, Emili Vávrová, Erik Šaman, Johanka Bruderová, 
Vojtěch Ort, Samuel Grepl, Teodor Knap, Rozálie Trávníčková, Nela 
Gallistlová, Dominik Rybár, Eliška Jarešová, Jan Brádka, Mia Milerová, 
František Málek, Matyas Fukárek, Stella Uzlová, Otto Hloucal, Lily 
Valová, Adam Zwinger, Eliška Jandová, Miroslav Říha, Oskar Yann 
Kropík, Ondřej Kalfeřt, Anna Homanová, Lilien Petická, Lucie Krejčíková, 
Eliška Prokopcová, Malvína Šichtová, Nina Damová, Jakub Bachek, 
Laura Lhotáková, Anna Klobouková, Viktorie Polachová, Jonáš Klacek, 
Viktorie Martynková, Rozálie Dolanská, Valérie Beňová, Kristýna Tráv-
níčková, Alena Ortová. 

Na fotografické koláži jsou obrázky dětí, které poskytli jejich rodiče. 
Často i v hrádeckém tričku.

12 ze společnosti 

HRÁDECKO – měsíčník pro Hrádek nad Nisou a okolí

Vydává Město Hrádek nad Nisou 
IČO: 262 854, povoleno MK ČR č. j. E11788 
Adresa redakce: Městský úřad – redakce časopisu Hrádecko 
Horní náměstí 73, Hrádek nad Nisou, PSČ: 463 34  
Kontakt na redakci: e-mail: hradecko@hradek.eu, telefon: +420 605 265 709 
Inzerce: +420 482 411 431 e-mail: hradecko@muhradek.cz

Redakční rada: Věra Baumgartnerová, Mgr. Vít Štrupl, Josef Horinka,  
Roman Sedláček; fotografie: Roman Sedláček, Mgr. Vít Štrupl 

Grafická úprava, sazba: P. Polda; tisk: Geoprint Liberec; náklad 2 000 výtisků 
Zveřejněné materiály nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce 

Uzávěrka příštího čísla bude 23. 04. 2021  
Uzávěrka tohoto čísla byla 25. 03. 2021, vyšlo 09. 04. 2021 


